ATA DA 29ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
EM 19 DE JUNHO DE 2006.

DATA DA AFIXAÇÃO NO QUADRO: SESSÃO DE 3 DE JULHO DE 2006.

DATA DE SUA APROVAÇÃO: SESSÃO DE 7 DE AGOSTO DE 2006.

ATA da Vigésima Nona (29ª) Sessão Ordinária, da Segunda (2ª) Sessão Legislativa,
da Décima Quarta (14ª) Legislatura, da Câmara Municipal da Estância Turística de
Paraguaçu Paulista. Realizada aos dezenove (19) dias do mês de junho (6), do ano
de dois mil e seis (2006), às 20h, no prédio da Municipalidade situado na Av.
Siqueira Campos, nº 1.430-sobrados, nesta cidade. Presidida pela Vereadora
ALMIRA RIBAS GARMS e Secretariada pelo Vereador RAFAEL GUSTAVO
CARDOSO FERREIRA, 1º Secretário, que efetuou a chamada, verificando-se
estarem presentes os demais Vereadores: CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS
SANTOS, JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO, MÁRCIA REGINA ALE
DEPERON, MÁRCIO ANHESIM, SANDRA MARIA BONAN RENOFIO, SINEY
ANTONIO SALOMÃO e VALMIR TOMAZINHO. Havendo quórum regimental a
Senhora Presidente declarou aberta a presente Sessão e sob a proteção de Deus,
iniciou os trabalhos. Nos termos regimentais, seguindo a ordem alfabética dos
nomes, a Presidente da Câmara, Vereadora ALMIRA RIBAS GARMS, fez a leitura
de um texto Bíblico. Conforme disposto na Resolução nº 015/2002, de 20/05/2002,
foi realizado o sorteio dos nomes dos Senhores Vereadores que serão utilizados nas
votações das proposições em pauta na Sessão em curso. A Senhora Presidente
convidou os Vereadores MÁRCIA REGINA ALE DEPERON e VALMIR
TOMAZINHO, para acompanharem ao sorteio dos nomes junto ao Sr. Secretário.
Terminado o sorteio a relação dos nomes ficou assim constituída: 1º) VALMIR
TOMAZINHO; 2º) CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS; 3º) RAFAEL
GUSTAVO CARDOSO FERREIRA; 4º) JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO; 5º)
MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; 6º) MÁRCIO ANHESIM; 7º) SANDRA MARIA
BONAN RENOFIO; 8º) SINEY ANTONIO SALOMÃO; e 9º) ALMIRA RIBAS GARMS.
Em seguida, foram aprovadas por unanimidade as Atas: da 26ª Sessão Ordinária,
realizada em 02/05/2006; e da 27ª Sessão Ordinária, realizada em 15/05/2006,
ambas afixadas no quadro desde a Sessão de 05/06/2006. Dando prosseguimento à
Sessão, passou-se para a leitura e deliberação dos papéis do Expediente, como
segue: I – EXPEDIENTE RECEBIDO DO EXECUTIVO MUNICIPAL – Não houve. II
– EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES – 1)
PARECER Nº 034/06, de autoria da Comissão de Constituição, Justiça e Redação,
pela ilegalidade do Projeto de Lei nº 037/06, de autoria do Vereador João Rio
Zampronio Villarino, que ”Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de equipamentos
de segurança e higiene adequados aos funcionários dos cemitérios públicos, no
âmbito do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, e dá outras
providências”. Colocado em discussão, usaram da tribuna os Vereadores 1.1) JOÃO
RIO ZAMPRONIO VILLARINO; e 1.2) MÁRCIA REGINA ALE DEPERON. Encerrada
a discussão, passou-se para a votação. Através processo de votação nominal e
quórum de maioria simples para sua aprovação, o Parecer nº 034/06 foi
APROVADO por cinco (5) votos favoráveis dos Vereadores: VALMIR TOMAZINHO;

CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS; RAFAEL GUSTAVO CARDOSO
FERREIRA; MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; e MÁRCIO ANHESIM. Recebido
três (3) votos contrários dos Vereadores: JOÃO RIO ZAMPRONIO VILLARINO;
SANDRA MARIA BONAN RENOFIO; e SINEY ANTONIO SALOMÃO. Despacho:
Arquive-se o Projeto de Lei nº 037/06, pela sua ilegalidade. 2) REQUERIMENTO Nº
108/06, de autoria da Vereadora MÁRCIA REGINA ALE DEPERON, que requer à
Telefônica a instalação de telefones públicos e fixos na Escola de Educação
Ambiental e no Grande Lago. Colocado em discussão e não havendo oradores,
passou-se para a votação. Através processo de votação simbólico e quórum de
maioria simples para sua aprovação, o Requerimento foi APROVADO por oito (8)
votos. Despacho: Oficie-se. 3) Recebido as Indicações: A – PARA
ENCAMINHAMENTO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL: 3.1) De autoria da
Vereadora ALMIRA RIBAS GARMS, as Indicações: 3.1.1)Nº 194/06, que indica a
colocação de vitrais na sede da Associação de Bairro das Vilas Gammon e
Francisco Roberto; e 3.1.2) Nº 195/06, que indica a aquisição de um kit ‘Padaria
Artesanal’ a ser instalado na sede da Associação de Moradores das Vilas Gammon
e Francisco Roberto, dando opção para novos cursos aos moradores daquela
localidade e também da região circunvizinha. 3.2) De autoria da Vereadora MÁRCIA
REGINA ALE DEPERON, as Indicações: 3.2.1) Nº 196/06, que indica a implantação
do ‘Programa Agita’ nas Unidades Básicas de Saúde do município; 3.2.2) Nº 197/06,
que indica o aproveitamento dos arcos instalados nas principais ruas da cidade com
enfeites de final de ano, para propagandas das casas comerciais da cidade; 3.2.3)
Nº 198/06, que indica a colocação de bancos ao lado da Igreja Matriz, na lateral da
Rua Santos Dumont; 3.2.4) Nº 199/06, que indica a necessidade de cobertura e piso
nos fundos do Centro de Convenções Governador Mário Covas; 3.2.5) Nº 200/06,
que indica a pintura de faixas de pedestres no mesmo nível que as calçadas em
frente às escolas do município; 3.2.6) Nº 201/06, que indica a inclusão da Gincana
Cultural e Ambiental no calendário oficial de eventos da Estância Turística de
Paraguaçu Paulista; e 3.2.7) Nº 202/06, que indica a instalação de portas de
isolamento entre o auditório e o hall de entrada do Centro de Convenções
Governador Mário Covas. III – EXPEDIENTE RECEBIDO DE DIVERSOS – Não
houve. Esgotado o prazo do Expediente destinado à apreciação da matéria, passou-
se para a Palavra Franca aos Senhores Vereadores em tema livre. Manifestado o
desejo de fazer uso da palavra, a Senhora Presidente comunicou aos oradores que
cada um terá o tempo de sete (7) minutos e trinta (30) segundos para usar da
tribuna. Na seqüência, usaram da tribuna os Vereadores: 1) RAFAEL GUSTAVO
CARDOSO FERREIRA; 2) MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; 3) MÁRCIO
ANHESIM; e 4) ALMIRA RIBAS GARMS. Esgotado o prazo regimental do
Expediente, a Senhora Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms comunicou ao
Plenário a presença da Professora Marlene de Ré, Supervisora Educacional do
Departamento Municipal de Educação, que utilizará o espaço destinado à TRIBUNA
LIVRE, instituída pela Resolução 005/2001, de 30 de maio de 2001, para abordar o
tema “Um Sistema Educacional Inclusivo no Município de Paraguaçu Paulista”,
convidando-a, em seguida, para fazer seu pronunciamento por até dez (10) minutos.
Após a Tribuna Livre, a Senhora Presidente anunciou os cinco (5) minutos restantes
de intervalo regimental, porém, o Vereador MÁRCIO ANHESIM, através de
requerimento verbal, solicitou a dispensa desse intervalo. Colocada em votação, a

solicitação foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo a Sessão, passou-se
imediatamente para a parte da Ordem do Dia. Após nova verificação de presença,
deu-se início à pauta que, conforme Ofício nº 008-2006-OD da Presidência, de 14/
06/2006, estava formada pela seguinte proposição: I – Matéria em 1º turno de
discussão e votação: 1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 004/06, de autoria
do Sr. Prefeito Municipal. Ato contínuo, a Senhora Presidente, Vereadora Almira
Ribas Garms, consultou ao Plenário sobre a dispensa da leitura da matéria, uma vez
que todos têm em mãos as cópias, a qual foi aprovada por unanimidade. Sendo
assim, passou-se para a deliberação da pauta, como segue: 1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 004/06, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “Dispõe
sobre a alteração do Capítulo XI, da Lei Complementar nº 09, de 10 de novembro de
1998, Código do Meio Ambiente, visando a proteção da coletividade contra a
poluição sonora no Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista”.
Colocado em discussão em 1º turno, usaram da tribuna os Vereadores: 1.1)
MÁRCIA REGINA ALE DEPERON; 1.2) MÁRCIO ANHESIM; 1.3) RAFAEL
GUSTAVO CARDOSO FERREIRA; e 1.4) VALMIR TOMAZINHO. Encerrada a
discussão, passou-se para a votação. Através processo de votação nominal e
quórum de maioria absoluta, o Projeto de Lei Complementar nº 004/06 foi
APROVADO em 1º turno por oito (8) votos. Despacho: À pauta da Ordem do Dia da
próxima Sessão para apreciação em 2º turno. Prosseguindo a Sessão, a Senhora
Presidente fez alusão ao Fórum de Discussão realizado no último dia 14 de junho no
Plenário da Câmara, sob o tema ‘As Funções do Vereador’, com o conferencista Dr.
Eduardo Fenerich, Vereador e atual Presidente da Câmara Municipal de Jaboticabal,
evento para o qual foram convidadas todas as Câmaras Municipais da região do
CIVAP e de outros municípios circunvizinhos, lamentando não ter havido maior
participação dos Vereadores nessa oportunidade ímpar de capacitação e reciclagem
de conhecimentos. Terminada a apreciação da Pauta da Ordem do Dia, passou-se
para a parte de Explicação Pessoal, de que trata o parágrafo 3º, do artigo 175, do
Regimento Interno, usando da tribuna os Vereadores: 1) VALMIR TOMAZINHO; 2)
MÁRCIO ANHESIM; e 3) ALMIRA RIBAS GARMS. Finalizando a Sessão, a Senhora
Presidente, Vereadora Almira Ribas Garms, agradeceu a presença de todos, em
especial a Deus, e deu por encerrada esta Sessão às 21h45min. Para constar foi
lavrada esta Ata que vai assinada pela Presidente, Vice-Presidente, 1º e 2º
Secretários. Nos termos que dispõe o artigo 2º, da Resolução nº 0010/2001, de 06/
08/2001, “a gravação de som e imagem através de fita magnética, considerada
patrimônio público, é propriedade exclusiva da Câmara Municipal e fará parte
integrante da Ata das Sessões Ordinárias e Extraordinárias que depois de datada e
numericamente registrada será arquivada na Secretaria da Câmara”. Fita de Vídeo
nº 012/06.

ALMIRA RIBAS GARMS                       RAFAEL GUSTAVO CARDOSO FERREIRA
         Presidente                         1º Secretário

MÁRCIO ANHESIM             CAROLINA CUSTÓDIO PEREIRA DOS SANTOS
   Vice-Presidente                                                        2º Secretário

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio na data supra e PUBLICADA por
Edital afixado em local público do costume.

SILVANA MACHADO DA SILVA SPAVIER
Secretária Geral